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1. METROEN I KØBENHAVN
En moderne og højteknologisk nyfortolkning af metropolens trans-
portsystem. KHR arkitekter AS har tegnet stationerne, hvor glas-
pyramider leder dagslys til perronerne 18 meter under jorden.
Illustration: Mette Marie Kallehauge

2. ÅRHUS RÅDHUS
Vartegn for den tidlige funktionalisme i Danmark. Arne Jacobsen, 
Erik Møller og møbelarkitekten Hans J Wegner tegnede alt fra 
dørhåndtag til rådhusur.
Illustration: Realdania

3. STATSFÆNGSLET I ØSTJYLLAND
Her har Friis & Moltke nedtonet den monumentale fængselsarki-
tektur, og bygningerne føjer sig i stedet let til landskabet og de 
omkringliggende landbrugsejendomme.
Illustration: Friis & Moltke

4. GLORUP HERREGÅRD
Opført i 1590’erne som firfløjet renæssancegård. Særligt haven står 
nu som vidnesbyrd for datidens arkitektur og havekunst.
Illustration: Andreas Trier Mørch

FORSIDE: AROS
Kunstmuseet Aros i Århus gennemskæres af et stort buet  
rumforløb, der som en offentlig stiforbindelse forbinder gader 
og pladser på hver sin side af museet. Samtidigt synliggører 
museets skulpturelle trappeanlæg bygningens 10 etager. 
Illustration: schmidt hammer lassen
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INITIATIVER

Følgende initiativer medvirker til at fremme den private efter-

spørgsel af høj arkitektonisk kvalitet.

LANDSDÆKKENDE ARKITEKTURFORMIDLING OG DEBAT

Som nationalt arkitekturcenter er det bl.a. Dansk Arkitektur 

Centers opgave at formidle arkitekturens kulturelle og økono-

miske værdi bredt i det danske samfund. Det gøres gennem en 

række aktiviteter som udstillingsvirksomhed, undervisningstje-

neste, guidede ture, seminarer og debatmøder rettet mod den 

brede offentlighed. Ligeledes har Dansk Arkitektur Center opbyg-

get en bred formidlingsflade gennem websiteaktiviteter. 

Dansk Arkitektur Center vil som led i arkitekturpolitikken udvikle 

og styrke den brede arkitekturformidling og den offentlige debat 

om arkitektur. Et væsentligt element vil være at gennemføre 

udstillinger og debatarrangementer mere landsdækkende end 

hidtil. Eksempelvis vil Dansk Arkitektur Center i samarbejde med 

Kunstmuseet ARoS i Århus sikre, at stører internationale arki-

tekturudstillinger vises i Jylland. Ligeledes vil Dansk Arkitektur 

Center i samarbejde med forskellige lokale aktører gennemfører 

relevante udstillinger og forskellige debatarrangementer rundt 

om i landet, eksempelvis i forbindelse med borgerinddragelse 

ved væsentlige udviklingsprojekter, samarbejde med regio-

nale undervisningstjenester om lokale projektaktiviteter samt 

foredragsrækker.

Økonomi- og Erhvervsministeriets, Kulturministeriets og 

Realdanias fælles finansiering af Dansk Arkitektur Center er 

bl.a. med henblik på disse formål øget med 100 procent fra 

2005 til 2007.

NY DANSK ARKITEKTURPORTAL

Dansk Arkitektur Centers webaktiviteter vil i de kommende år 

blive udbygget således, at www.dac.dk vil tilbyde en egentlig 

dansk arkitekturportal. Arkitekturportalen vil ud over en række 

nyheds-, informations-, og netværksaktiviteter også tilbyde 

offentligheden en velstruktureret introduktion og adgang til 

02.

DEN GRØNNE SMARAGD
Friis & Moltkes boligbyggeri i Vejle tilpasser sig både det land-
skabelige terræn og den bymæssig bebyggelse, som omgiver det. 
Illustration: Friis & Moltke
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UDFORDRINGER OG MÅL

STØTTET BYGGERI MED SOCIALT PERSPEKTIV

Offentligt støttet boligbyggeri – byggeri af almene boliger og 

renovering gennem byfornyelse – har gennem årene haft et bety-

deligt omfang i Danmark. Formålet med det offentligt støttede 

boligbyggeri har primært været at tilvejebringe tidssvarende 

og funktionelle boliger i tilstrækkeligt antal. Støtten er derfor 

kun i et vist omfang blevet kædet sammen med konkrete krav 

til den arkitektoniske udformning af byggeriet. 

Bolig- og bypolitikken skal understøtte social sammenhængs-

kraft, velfærd og vækst i samfundet – og sikre velfungerende 

byer og byområder, så de er attraktive at bo, leve og arbejde i. 

Det arkitektoniske element har ikke samme vægt, men såvel 

almenboligloven som byfornyelsesloven indeholder bestem-

melser, der skal sikre, at der tages de fornødne arkitektoniske 

hensyn ved både nybyggeri og ved renovering. 

Fokus i den offentligt støttede boligindsats er at øge kvalite-

terne i den eksisterende by og kvaliteten af byggeriet.

ARKITEKTUREN HAR FÅET STØRRE VÆGT

Det almene boligbyggeri har gennemgået en stor udvikling gen-

nem årene. I 1960’erne, -70’erne og -80’erne var der et meget 

omfattende byggeri med ofte ensartet og arkitektonisk fattig 

formgivning. I dag er byggeriet mere målrettet og individuelt 

præget. Kvaliteten, arkitekturen og variationen er i højere grad 

tillagt vægt.

Den offentligt støttede byfornyelse har gennemgået en udvik-

ling fra omfattende totalsaneringer af dårligt vedligeholdte 

BYFORNYELSEN I TAL
Der sat 40 områdefornyelsesprojekter i gang rundt om i 

landet i perioden 2004-2006.

I finansloven for 2007 er der afsat 250 mio. kr. til byfornyelse, 

heraf 50 mio. kr. til områdefornyelse. 

I 2004 blev der uddelt en særlig pulje på 100 mio. kr. til en 

målrettet forsøgsindsats med byfornyelse i problemramte 

områder i større byer. Indsatsen gennemføres i perioden 

2004-2011.

Der igangsættes hvert år forsøgs- og udviklingsprojekter med 

støtte fra byfornyelsen. I 2006 var der afsat 10 mio. kr. 

•

•

•

•

DET BLÅ HUS
Friis & Moltke har i dette udviklings- og demonstrations-

projekt i Aalborg afprøvet nye veje for fremtidens byfornyelse 
med hensyn til vandbesparelse og genanvendelse af vand.

Illustration: Friis & Moltke
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er således en afgørende forudsætning for målet om at sikre 

fremtid og fornyelse for vækstlaget i dansk arkitektur. 

Set i det lys udgør det et problem, hvis for få nystartede arkitekt-

virksomheder inviteres til at deltage i indbudte konkurrencer, 

og hvis der meget sjældent afholdes åbne konkurrencer om 

konkrete byggeopgaver.

Akademisk Arkitektforenings opgørelser viser, at antallet af “ind-

budte konkurrencer” er steget i løbet af de seneste 10 år. Det er 

antallet af “åbne konkurrencer” ikke. Set over de seneste fem år 

er der tale om et mindre fald i antallet af åbne konkurrencer.

Årsagen til dette kan være flere ting. Dels vanetænkning blandt 

bygherrerne ved valg af deltagere og konkurrenceform, dels en 

vurdering af, at den åbne konkurrenceform er uforholdsmæssig 

ressourcekrævende for de implicerede parter, dels en vurdering 

af, at der er betydelig usikkerhed i forhold til vinderprojekt og 

vinderarkitekt.

TILRETTELÆGGELSE AF INDBUDTE KONKURRENCER

Den åbne konkurrence kan imidlertid medføre et unødigt res-

sourceforbrug. Spørgsmålet er derfor, hvordan det sikres, at 

indbudte konkurrencer tilgodeser eller i det mindste ikke 

overser vækstlaget.

Når deltagerkredsen til en indbudt konkurrence skal udvælges, 

er udgangspunktet, at de kriterier, der anvendes, skal sikre en 

ligebehandling af virksomhederne. Dette hindrer imidlertid ikke, 

at bygherren kan være opmærksom på, om kravene og kriteri-

erne åbner mulighed for, at også mindre og nye virksomheder 

kan deltage.

Her kan det offentlige gøre en forskel og bidrage til, at flere 

unge arkitektvirksomheder får adgang til opgavemarkedet. Det 

kan både gøres ved brug af konkurrenceformer og ved i øvrigt 

at bidrage til, at der sættes fokus på de talentfulde arkitekt-

virksomheder i vækstlaget.

MANGE ARKITEKTER I DANMARK
Danmark er et af de lande, der har flest arkitekter i forhold til 

indbyggertallet. Følgende tal viser, hvor mange arkitekter der 

samlet set er uddannet fra de to arkitektskoler i Danmark: 

Cand.arch.: 8.480 (6.442 var i arbejdsstyrken i 2004)

Ph.d.: 64 (58 var i arbejdsstyrken i 2004) 

Bachelor: 282

09.

SAMETINGET I SVERIGE
Den danske tegnestue aarts vinderforslag 
til Sametinget, hvor fokus er på bevaring 
og udvikling af samisk kulturarv.
Illustration: aart a/s

BAKKEGÅRDSSKOLEN
CEBRA har i samarbejde med Søren Robert 
Lund Arkitekter tegnet denne folkeskole i 
Gentofte Nord for København, hvor sports-
hallen ligger under jorden og skolegården 
på taget af bygningen. 
Illustration: Adam Mørk





















1. AARHUS UNIVERSITET
Danmarks første campusuniversitet indviet i 1928.  

Tegnet af Kay Fisker, P. Stegmann og C.F. Møller og have- 
arkitekten C.Th. Sørensen.

Illustration: Realdania

2. EGÅ GYMNASIUM
CUBO Arkitekter har tegnet bygningen, hvis midte og  

tyngdepunkt er et stort cirkulært rum, med delvist  
integreret idrætshal.

Illustration: CUBO Arkitekter

3. IT UNIVERSITETET I KØBENHAVN
Bygningen er organiseret omkring et centralt og åbent  

atrium, hvor møde – og grupperum dynamisk stikker ud  
som kommodeskuffer i forskellige størrelser. Tegnet af  

Henning Larsen Architects.
Illustration: Adam Mørk
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Med “Arkitekturnation Danmark” er der for første gang lavet en samlet 

arkitekturpolitik. 

 

Det er regeringens mål, at arkitekturpolitikken vil bidrage til at udvikle 

arkitekturen som dansk styrkeposition, og at politikken vil skabe 

øget bevidsthed og debat om arkitekturens betydning, betingelser 

og muligheder i Danmark.

Politikken er udarbejdet i et samarbejde mellem Kulturministeriet, 

Økonomi- og Erhvervsministeriet, Socialministeriet, Udenrigsministeriet, 

Miljøministeriet, Transport- og Energiministeriet samt Universitets- og 

Bygningsstyrelsen, Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste 

og Slots- og Ejendomsstyrelsen.

 

Arkitekturpolitikken kan hentes i elektronisk form fra Kulturministeriets 

hjemmeside, www.kum.dk




